GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais​

Diretoria Geral - DER/DG/Assessoria

Ofício DER/ASSESSORIA nº. 858/2023

Belo Horizonte, 15 de maio de 2023.

Exmo Sr.
Vereador Robson Souza de Almeida
Câmara Municipal de Varginha
Praça Governador Benedito Valadares, 11.
Centro
CEP: 37002-020 – Varginha/MG
C/C - Secretário de Estado Pedro Bruno Barros de Souza (SEINFRA)
C/C - Secretário de Estado Igor Eto (SEGOV)

Assunto: Reforma Escola Estadual Coração de Jesus - Varginha.
Referência: Processo 2300.01.0085682/2023-63.

Senhor Vereador,

Em resposta ao Ofício 028/2023 (SEI n° 63045872), referente à reforma da Escola Estadual
Coração de Jesus, em Varginha, informamos que o contrato para a elaboração do projeto encontrava-se
paralisado para regularização da documentação financeira da empresa detentora do mesmo, junto ao
DER/MG. Contudo, a Ordem de Reinício foi emitida no dia 08 de maio de 2023 e a previsão de conclusão
dos serviços é no mês de setembro de 2023.

Ressaltamos ainda  que, após a finalização da etapa de projetos e obtenção das devidas
aprovações junto aos órgãos competentes, a execução das obras de reforma da unidade é precedida de
novo processo licitatório, cujo prazo será prontamente informado aos interessados a partir de setembro
deste ano.

Na oportunidade, apresentamos os nossos cumprimentos e colocamo-nos à disposição
para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Rodrigo Rodrigues Tavares

Diretor Geral do DER/MG

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Rodrigues Tavares, Diretor(a) Geral, em
17/05/2023, às 19:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 65928477
e o código CRC A2BEE09F.

Referência: Processo nº 2300.01.0085682/2023-63 SEI nº 65928477

Avenida dos Andradas, 1120  - Bairro Centro - Belo Horizonte - CEP 30120-010​

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0